

**武汉国药科技股份有限公司**

**600421**

**2013 年第一季度报告**

# 目 录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	3
§3 重要事项 .....	4
§4 附录 .....	5

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	周伟兴
主管会计工作负责人姓名	黄丽华
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	林征南

公司负责人周伟兴、主管会计工作负责人黄丽华及会计机构负责人（会计主管人员）林征南声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	39,668,824.08	172,339,976.64	-76.98
所有者权益(或股东权益)(元)	-34,211,592.94	-48,666,751.48	29.70
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	-0.17	-0.25	32.00
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-99,041,322.75		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.51		不适用
	报告期	年初至报告期 期末	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,455,158.54	14,455,158.54	不适用
基本每股收益(元/股)	0.07	0.07	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0003	0.0003	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.07	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-42.25	-42.25	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.15	-0.15	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	4,007,103.95	处置固定资产
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	10,395,676.29	处置长期股权投资
合计	14,402,780.24	

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)	15,738	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
武汉新一代科技有限公司	32,444,300	人民币普通股
湖北中医学院科技服务公司	3,881,547	人民币普通股
朱敏婕	2,100,000	人民币普通股
张淑平	2,081,736	人民币普通股
吴海明	1,901,868	人民币普通股
欧媛	1,559,800	人民币普通股
邓振华	1,516,166	人民币普通股

杨坚强	1,485,000	人民币普通股
林鸿	1,382,000	人民币普通股
上海天纪投资有限公司	1,340,618	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比率 (%)	变动原因
货币资金	34,940,919.37	126,526,669.92	-72.38	系偿还大股东借款。
固定资产	4,680,082.78	43,905,852.33	-89.34	系出售武汉乐欣药业有限公司
其他应付款	67,460,521.98	210,924,730.99	-68.02	系偿还大股东借款。
报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比率 (%)	变动原因
营业总收入	21,747,559.13	2,273,344.09	856.63	系子公司鄂欣实业开展钢材贸易取得的收入。
营业成本	21,396,250.26	1,744,758.81	1126.32	系子公司鄂欣实业开展钢材贸易发生的成本。
营业利润	10,447,240.91	-1,459,674.34	-815.72	系出售子公司武汉乐欣药业有限公司和武汉叶开泰药业连锁有限公司。
营业外收入	4,007,103.95			系处置固定资产。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

#### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

2013年3月28日，公司召开了2012年年度股东大会，审议通过了《2012年度利润分配方案》，同意2012年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

武汉国药科技股份有限公司  
 法定代表人:周伟兴  
 2013年4月24日

## § 4 附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位: 武汉国药科技股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	34,940,919.37	126,526,669.92
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		853,488.69
预付款项	15,000.00	15,000.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	32,821.93	37,061.93
买入返售金融资产		
存货		979,236.96
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	34,988,741.30	128,411,457.50
<b>非流动资产:</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	4,680,082.78	43,905,852.33
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		22,666.81
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	4,680,082.78	43,928,519.14

资产总计	39,668,824.08	172,339,976.64
<b>流动负债:</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		2,766,177.39
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	694,457.57	1,193,506.47
应交税费	4,331,629.01	4,350,931.13
应付利息		376,760.00
应付股利		
其他应付款	67,460,521.98	210,924,730.99
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	72,486,608.56	219,612,105.98
<b>非流动负债:</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	800,000.00	800,000.00
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	800,000.00	800,000.00
负债合计	73,286,608.56	220,412,105.98
<b>所有者权益(或股东权益):</b>		
实收资本(或股本)	195,600,000.00	195,600,000.00
资本公积	157,692,547.23	157,692,547.23
减:库存股		
专项储备		
盈余公积	28,032,041.86	28,032,041.86
一般风险准备		
未分配利润	-415,536,182.03	-429,991,340.57
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-34,211,592.94	-48,666,751.48
少数股东权益	593,808.46	594,622.14
所有者权益合计	-33,617,784.48	-48,072,129.34
负债和所有者权益总计	39,668,824.08	172,339,976.64

公司法定代表人: 周伟兴 主管会计工作负责人: 黄丽华 会计机构负责人: 林征南

### 母公司资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位: 武汉国药科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	30,537,797.29	120,975,741.06
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	15,000.00	15,000.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	32,821.93	39,429.93
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	30,585,619.22	121,030,170.99
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	6,280,000.00	65,850,594.74
投资性房地产		
固定资产	4,680,082.78	4,767,191.08
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	10,960,082.78	70,617,785.82
资产总计	41,545,702.00	191,647,956.81
<b>流动负债:</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	618,156.77	1,117,205.67
应交税费	4,194,371.05	4,141,217.06
应付利息		

应付股利		
其他应付款	89,253,805.31	233,085,792.62
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	94,066,333.13	238,344,215.35
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	800,000.00	800,000.00
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	800,000.00	800,000.00
负债合计	94,866,333.13	239,144,215.35
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	195,600,000.00	195,600,000.00
资本公积	156,925,357.97	156,925,357.97
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	28,032,041.86	28,032,041.86
一般风险准备		
未分配利润	-433,878,030.96	-428,053,658.37
所有者权益（或股东权益）合计	-53,320,631.13	-47,496,258.54
负债和所有者权益（或股东权益）总计	41,545,702.00	191,647,956.81

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

## 4.2

## 合并利润表

2013 年 1—3 月

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	21,747,559.13	2,273,344.09
其中：营业收入	21,747,559.13	2,273,344.09
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	21,695,994.51	3,733,018.43
其中：营业成本	21,396,250.26	1,744,758.81
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		

营业税金及附加	118,729.68	10,198.94
销售费用		197,176.40
管理费用	226,788.67	1,772,973.12
财务费用	-45,774.10	7,911.16
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	10,395,676.29	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,447,240.91	-1,459,674.34
加：营业外收入	4,007,103.95	
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,454,344.86	-1,459,674.34
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	14,454,344.86	-1,459,674.34
归属于母公司所有者的净利润	14,455,158.54	-1,459,672.60
少数股东损益	-813.68	-1.74
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.07	
（二）稀释每股收益	0.07	
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

### 母公司利润表

2013 年 1—3 月

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	224,675.73	1,316,138.19
财务费用	-42,797.88	1,171.36
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	-5,642,494.74	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-5,824,372.59	-1,317,309.55
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-5,824,372.59	-1,317,309.55

减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-5,824,372.59	-1,317,309.55
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

## 4.3

## 合并现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	25,444,643.95	2,869,345.88
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,337,629.27	2,320,128.71
经营活动现金流入小计	29,782,273.22	5,189,474.59
购买商品、接受劳务支付的现金	25,033,612.15	2,389,244.82
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	445,434.73	811,119.10
支付的各项税费	203,267.18	83,213.11
支付其他与经营活动有关的现金	103,141,281.91	1,646,900.68
经营活动现金流出小计	128,823,595.97	4,930,477.71
经营活动产生的现金流量净额	-99,041,322.75	258,996.88
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	8,820,000.00	
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,820,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	8,820,000.00	
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		200,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		200,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		200,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-90,221,322.75	458,996.88
加：期初现金及现金等价物余额	125,162,242.12	2,413,504.39
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	34,940,919.37	2,872,501.27

公司法定代表人：周伟兴    主管会计工作负责人：黄丽华    会计机构负责人：林征南

### 母公司现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,326,800.00	2,320,128.71
经营活动现金流入小计	4,326,800.00	2,320,128.71
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	445,434.73	449,027.70
支付的各项税费	460.18	12,002.98
支付其他与经营活动有关的现金	103,138,848.86	1,434,283.48
经营活动现金流出小计	103,584,743.77	1,895,314.16
经营活动产生的现金流量净额	-99,257,943.77	424,814.55
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	8,820,000.00	
取得投资收益收到的现金		

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,820,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		300,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		300,000.00
投资活动产生的现金流量净额	8,820,000.00	-300,000.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-90,437,943.77	124,814.55
加：期初现金及现金等价物余额	120,975,741.06	32,424.60
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	30,537,797.29	157,239.15

公司法定代表人：周伟兴

主管会计工作负责人：黄丽华

会计机构负责人：林征南